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KẾ HOẠCH

Triển khai các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV 
thông qua tại Kỳ họp thứ 10

Thực hiện Công văn số 8486/HĐPH-PB&TG ngày 23 tháng 12 năm 2025 của 
Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật trung ương về việc phổ biến các luật, 
nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10, Uỷ ban nhân 
dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai các luật, nghị quyết mới như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kịp thời triển khai, quán triệt những nội dung cơ bản của các luật, nghị quyết 
mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 10 (gọi tắt là các văn bản pháp 
luật mới ban hành) đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân, 
bằng nhiều hình thức phù hợp…

2. Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của các sở, ngành tỉnh và địa phương bằng 
nhiều hình thức phù hợp trong việc triển khai, quán triệt các văn bản luật mới ban hành, 
đây là nhiệm vụ quan trọng, cần quan tâm tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp thời, đồng 
bộ, tiết kiệm và hiệu quả nhằm tiếp tục tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức, nâng 
cao hiểu biết pháp luật, ý thức tôn trọng, chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, 
viên chức, người lao động và Nhân dân.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nội dung thực hiện

Truyền thông, phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông 
qua tại Kỳ họp thứ 10 gồm: 51 luật và 09 nghị quyết (theo Phụ lục đính kèm). 

2. Hình thức

a) Tổ chức hội nghị triển khai các văn bản pháp luật mới ban hành tại điểm cầu 
UBND tỉnh bằng hình thức hội nghị trực tiếp và trực tuyến đến điểm cầu của UBND 
các xã, phường cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, trong đó tập trung 
triển khai về Luật An ninh mạng, Luật Chuyển đổi số, Nghị quyết của Quốc hội quy 
định một số cơ chế, chính sách tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thi hành 
Luật Đất đai và Nghị quyết của Quốc hội về các cơ chế chính sách để thực hiện hiệu 
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quả Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp 
đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Cơ quan phối hợp: Công an tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nông nghiệp và 
Môi trường, Sở Y tế, Ủy ban nhân dân cấp xã và các cơ quan có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2026

b) Các hình thức truyền thông, phổ biến khác

- Cập nhật, đăng tải toàn văn nội dung các văn bản pháp luật mới ban hành 
trên Trang thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Đồng Tháp; Cổng 
thông tin điện tử tỉnh Đồng Tháp và các Trang thông tin điện tử của các sở, ban, 
ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các xã, phường.

- Biên soạn tài liệu, tình huống hỏi đáp pháp luật, tiểu phẩm pháp luật, truyền thông 
qua các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh cơ sở, các nền tảng 
mạng xã hội. 

- Tổ chức thi tìm hiểu pháp luật; tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu theo hình 
thức trực tuyến mở đại chúng (MOOC); lồng ghép qua các hội nghị, chương trình, 
kế hoạch, đề án có liên quan đến lĩnh vực chuyên môn của ngành, địa phương quản 
lý; gửi văn bản…

- Các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật khác phù hợp với các đơn vị và 
địa phương.

3. Kinh phí thực hiện

a) Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn tài 
chính hợp pháp khác theo quy định pháp luật.

b) Trên cơ sở dự toán kinh phí do các sở, ngành tỉnh và địa phương lập cùng thời gian 
với việc xây dựng dự toán hằng năm, Sở Tài chính chủ trì, tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm 
quyền bố trí kinh phí chi thường xuyên theo quy định pháp luật về ngân sách nhà nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

a) Các sở, ban, ngành tỉnh

- Theo chức năng, nhiệm vụ, điều kiện, tình hình thực tiễn của các sở, ngành tỉnh 
lựa chọn nội dung các văn bản pháp luật mới ban hành, hình thức tại Mục 1, 2 Phần II 
của Kế hoạch này để triển khai, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao 
động và Nhân dân biết, tìm hiểu… 
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- Đăng tải toàn văn nội dung các văn bản pháp luật mới ban hành thuộc lĩnh 
vực, ngành quản lý trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

- Theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ thuộc 
ngành, đơn vị quản lý và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tư pháp tổng hợp, báo cáo 
theo quy định.

b) Sở Tư pháp

- Tổng hợp các văn bản pháp luật mới ban hành tại Mục 1 Phần II của Kế hoạch này 
đăng tải lên Trang thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Đồng Tháp (địa chỉ truy 
cập https://pbgdpl.dongthap.gov.vn , mục Văn bản pháp luật mới ban hành).

- Phối hợp, hướng dẫn các sở, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các xã, phường 
triển khai, phổ biến các văn bản luật mới ban hành, chú trọng ứng dụng công nghệ 
thông tin trong thực hiện hoạt động truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật…

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành tỉnh và địa phương có liên quan để tham mưu 
Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức hội nghị triển khai trực tiếp và trực tuyến đến cán bộ, công 
chức, viên chức và người lao động, nhất là kết nối truyền thông đến cấp cơ sở…   

- Tổng hợp kết quả thực hiện và báo cáo lồng ghép trong báo cáo công tác tư 
pháp định kỳ 6 tháng, năm theo quy định.

c) Công an tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nông nghiệp và Môi trường, 
Sở Y tế có trách nhiệm cử lãnh đạo hoặc báo cáo viên pháp luật tham gia triển khai 
văn bản pháp luật mới thuộc chức năng, lĩnh vực của ngành quản lý1.

d) Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo chức năng 
quản lý chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tin, báo chí và mạng lưới truyền thanh 
cơ sở tăng cường thông tin, truyền thông, phổ biến nội dung các văn bản pháp luật mới 
ban hành tại Mục 1 Phần II của Kế hoạch này.

đ) Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Tháp thường xuyên đăng tin, bài trên 
các chuyên trang, chuyên mục của Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Tháp để 
người dân biết, tuân thủ chấp hành theo quy định pháp luật. 

e) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên 
của Mặt trận, Hội Luật gia tỉnh và Đoàn Luật sư tỉnh 

Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt, phổ biến các nội dung văn bản luật liên quan 
cho thành viên, hội viên của tổ chức, đơn vị biết và tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật 

1 Luật An ninh mạng (Công an tỉnh); Luật Chuyển đổi số (Sở Khoa học và Công nghệ); Nghị quyết của 
Quốc hội quy định một số cơ chế, chính sách tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thi hành Luật Đất đai 
và Nghị quyết của Quốc hội về các cơ chế chính sách để thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 
09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe 
Nhân dân (Sở Y tế).

https://pbgdpl.dongthap.gov.vn
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cho Nhân dân; tích cực vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tự giác tìm hiểu, tuân 
thủ và chấp hành pháp luật; tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật. 

g) Uỷ ban nhân dân các xã, phường

Theo điều kiện và tình hình thực tiễn tại địa phương quan tâm chỉ đạo, xây dựng 
Kế hoạch tổ chức triển khai phổ biến, truyền thông các văn bản pháp luật mới ban hành 
bằng hình thức phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn và nhu cầu xã hội. Vận động, 
khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân thuộc phạm 
vi quản lý tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành, tuân thủ pháp 
luật, góp phần giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội… đồng thời, theo dõi, đôn đốc, 
kiểm tra việc thực hiện đảm bảo hiệu quả, thực chất.

- Cập nhật, đăng tải các văn bản pháp luật mới ban hành trên Trang thông tin 
điện tử của địa phương để truyền thông cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao 
động và Nhân dân biết, thuận tiện truy cập, khai thác, sử dụng và tìm hiểu…

- Chủ động phối hợp với các sở, ngành tỉnh và các cơ quan, tổ chức có liên quan 
thực hiện triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, nhất là thực 
hiệc kết nối hệ thống đường truyền trực tuyến hội nghị triển khai các văn bản pháp luật 
mới ban hành đảm bảo thông suốt, ổn định (nếu có).   

2. Chế độ thông tin, báo cáo

Các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các xã, phường có trách nhiệm báo 
cáo kết quả thực hiện, lồng ghép trong báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật định 
kỳ 6 tháng, năm về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tư pháp) theo quy định pháp luật.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc những 
vấn đề mới phát sinh, kịp thời báo cáo về Sở Tư pháp hướng dẫn hoặc báo cáo Ủy 
ban nhân dân tỉnh để chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Hội đồng PHPBGDPL trung ương - Bộ Tư pháp; 
- Cục PBGDPL & TGPL, Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy ;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh ;
- Hội đồng PHPBGDPL tỉnh;
- Báo và Phát thanh truyền hình Đồng Tháp;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Hội Luật gia tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Trung tâm Tin học và Công báo tỉnh;
- Lưu: VT, TCDNC (Lụa).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Minh Tuấn
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